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Klara Bajec ponovno 
navdušuje

Slikarska razstava Andreja 
Ciuhe na Blejskem gradu

Oratorij, turnirji, regata in 
planinski tabor

Brezoviški šahisti nizajo 
uspehe

Veljko Toman o svojem delu 
in poslanstvu
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BESEDA UREDNIKA

Spoštovane občanke in 
občani.
Dnevi postajajo krajši, noči hladnejše, a se nad pomanjkanjem 
sončnih dni letos res ne gre pritoževati. Menda je bilo letošnje 
poletje eno najbolj vročih poletij doslej. Počasi se bo ohladilo, 
tudi vrtov ne bo treba več prav veliko zalivati. Bo pa treba z njih 
pravočasno pobrati, kar še ponujajo. September je kot naročen za 
krajše izlete v hribe in velja ga izkoristiti. 
Čisto brez epidemije ne gre. Resda smo poletje preživeli odprti in 
dokaj sproščeno, obeti za jesen pa niso najboljši. V tem trenutku 
vemo to, da bodo šole in vrtci vendarle normalno odprti, kako bo, 
pa  še ni dorečeno. Verjamem, da bomo na sestanku z ravnatelji, ki 
bo med mojim pisanjem in izidom Barjanskega lista, lahko dorekli 
tudi vse podrobnosti. Če navodil ne bo dovolj, pa si bomo 
pomagali s preteklimi izkušnjami. Teh imamo pa sedaj res že kar 
veliko.
Stanje z okužbami v naši občini ni ravno takšno, da bi se z njim 
hvalili, ni pa tudi posebej kritično. Precepljenost je v odstotkih 
državnega povprečja oziroma celo nekaj nad njim. Verjamem, da 
bomo v okviru zavodov in institucij našli model, ki bo omogočal 
njihovo delovanje. V tem trenutku pa je mnogo več neznank v 
gospodarstvu. Nekatere dejavnosti, večinoma tiste, ki so bile v 
preteklem obdobju najbolj prizadete, so se vendarle znašle na 
listi, ki jim zagotavlja povračilo stroškov testiranja. A premnogih 
na tej listi ni. 
Naše delo je med počitnicami potekalo normalno, je pa res, da ga 
je v tem obdobju tudi veliko manj. Ključna naloga občinske 
uprave je dokončanje razpisne dokumentacije za odobreno 
kanalizacijsko omrežje. Ne skrbi me, da dokumentacije in razpisa 
ne bi dokončali primerno in pravočasno. Veliko bolj me v tem 
trenutku skrbi, kaj bomo na razpisu dobili. Koliko bo torej ob 
bistveno spremenjenih okoliščinah v gradbeništvu vse skupaj 
stalo. Cene materialov so res izdatno in realno zrasle. Več kot 
očitno pa gre tudi za novo konjukturno obdobje v gradbeništvu. 
Poceni denarja je na finančnih trgih dovolj in preveč. Dobrih deset 
let nazaj smo to zgodbo že videli in kako se je končala tudi. 
Prav lahko so za relativno počasno odvijanje nekaterih gradbenih 
projektov v občini krive tudi nizke cene, saj so bile pogodbe 

sklenjene in cene dogovorjene že veliko prej. Ne morem reči, da 
smo s potekom del na vseh gradbiščih zadovoljni. Zavedamo se 
svojih klavzul v pogodbah, upam pa, da jih ne bo treba uveljavljati. 
Bolj pomembno je, da zagotovimo pravočasno in kvalitetno 
dokončanje začetega.
Pred nami je novo šolsko leto. Učenci OŠ Preserje bodo leto začeli 
v dodatnih, novih prostorih. Drugod bo bolj kot ne po starem. Ne 
moremo se slepiti, da tudi letos ne bo posebnih okoliščin. Te 
gotovo bodo. A menim, da je prav, da ukrepe spoštujemo in 
storimo vse, da našim otrokom zagotovimo primerno vzgojo in 
izobraževanje, staršem pa nemoteno opravljanje svojega poklica. 
Nekateri dijaki in študentje bodo zaradi spremenjenega 
prometnega režima imeli še nekaj več težav s prihodom do svojih 
ustanov, a tudi tega bo predvidoma prihodnje leto konec. 
Najpomembneje za konec: otroci se množično vračajo na ceste. 
Kot vsako leto vas tudi tokrat prosim, bodite skrajno previdni in 
obzirni. Nekateri med njimi so novi udeleženci v prometu. 
Spoštujmo navodila policistov, redarjev in marljivih članov ZŠAM 
Dolomiti, ki si vsako leto prizadevajo za urejanje prometa na 
najbolj izpostavljenih odsekih.  Ni mogče zagotoviti popolne 
varnosti samo z različnimi ukrepi. To lahko dosežemo le vsi 
udeleženci skupaj. 
Srečno in varno v novo šolsko leto!
S spoštovanjem,
        

župan Metod Ropret

Tokratna številka predstavlja kar dva meseca. Ogromno radosti, zanimivosti, dogodkov, tekmovanj, taborov, regat in ostalih stvari 
smo lahko spremljali, se udeleževali in si z njimi krajšali ali daljšali poletni čas. Počitniška meseca sta prinesla tudi kup sprememb v 
naši občini, vse od uporabe novega igrišča, urejenejše okolice in novih parkirišč. 
V avgustovski številki lahko najdete ogromo športnih in drugih dosežkov naših občanov, ki so nam vsem v ponos. Tudi umetniki 
kažejo svojo ustvarjalno »žilico« z raznimi razstavami in umetninami, ki si jih z veseljem ogledujemo.
Ker se bo kmalo začelo novo šolsko leto, je v tokratni številki tudi nekaj društev, v katere lahko včlanite svoje otroke.  
Kot pravi Michael Jordan: »No brain, no gain. Stay in school.«  Vsem, ki boste (upamo) ponovno sedli za šolske klopi,w želimo  
pozitivno in zabavno šolsko leto.

uredništvo, Jakob Rus
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Komunala na Občini Brezovica
Največ energije smo na komunalnem oddelku Občine Brezovica v 
poletnem času namenili dokončanju dokumentacije za gradnjo 
kanalizacije v naseljih Žabnica in Brezovica. Razpis za izvajalca del bo 
objavljen v septembru. Po izkušnjah lahko predvidimo končno izbiro 
izvajalca še v letošnjem letu. O terminskem planu in o tem, kje in kdaj 
se bo gradilo, vas bomo obveščali sproti. Ob sočasni gradnji kanalizacije 
bomo obnavljali tudi vodovodno omrežje in gradili plinsko omrežje za 
zemeljski plin. Skupna investicija bo prav gotovo presegla 10 mil. evrov.
Pločnik ob Novi poti je končan. Po načrtu je na vrsti nadaljevanje 
pločnika do naselja Zanoga v prihodnjem letu. V polnem teku pa je 
gradnja pločnika v vasi Jezero. Investicija se bo izvajala  do konca 
letošnjega leta.  Do konca avgusta pa bo dokončan tudi nov most v 
Podplešivici. V naselju Podplešivica bodo izvedli tudi ukrep za omejitev 
hitrosti z ležečim policajem. 
Gradnja kanalizacije na Jevčevi ulici in Podsvetiji je končana. Dela bomo 
nadaljevali na stranskih ulicah ob Podpeški cesti, ki že imajo gradbena 
dovoljenja.
Linija mestnega prometa 19 B je povsem ukinjena. V času počitnic se je 
podaljšala linija 6B. Ob pričetku šolskega leta prehajamo na nov režim 
obratovanja mestnega prometa. Linija 6B bo ponovno vozila samo do 
Notranjih Goric. Za uporabnike linije 19 B bo uveden avtobus, ki bo 
potnike prevažal do končne postaje 6 B v Notranjih Goricah. Ne bo pa 
to edina sprememba pri prevozih. Jeseni se začne investicija obnove in 
rekonstrukcije železniške proge Ljubljana–Brezovica. Tudi tu so v 
pripravi spremembe v zvezi s potniškim prometom. Sama rekonstrukcija 
bo po načrtih trajala do 31. 1. 2022 in bo zajemala popolno 
rekonstrukcijo železniške proge z gradnjo protihrupnih ograj ob vseh 
naseljih.
Za vsakodnevno temo pogovora, ki očitno še ne bo tako hitro izpuhtela, 
kot bi si vsi želeli, pa še zadnji podatki na dan 20. 8. 2021 o stanju 
epidemije bolezni COVID-19. Število obolelih v naši občini je na ta dan 
1654. S prvim odmerkom se je cepilo 46,6 % občanov, oba odmerka je 
prejelo 41,0 % občanov. Cepimo se !
Prihajajo šolarji in pričakujejo, da bomo skrbno pazili na njihovo varno 
pot v šolo. Za povečanje varnosti se bo na Podpeški cesti pri OŠ 
Brezovica postavilo sekcijsko  merjenje hitrosti, saj semaforja veliko 
voznikov ne upošteva.

podžupan Marko Čuden 

Novice iz KS Vnanje Gorice
Kot bi mignil, so šolske počitnice minile, tudi poletje se bliža koncu. 
Upamo, da ste preživeli lep dopust in se dodobra odpočili. Veseli 
nas, da je obnovljeno igrišče zaživelo, je odlično sprejeto in zelo 
dobro obiskano. To je potrditev, da je bila odločitev za obnovo in 
sanacijo igrišča pravilna ter smiselna. Pričakali smo tudi dokončanje 
pločnika in javne razsvetljave ob Novi poti. Urejeni sta tudi dve novi 
hitrostni oviri. Ta odsek ceste je zdaj lepo urejen in tudi bistveno bolj 

Obvestilo za obiskovalce 
Jezera pri Podpeči
Vse obiskovalce jezera pri Podpeči obveščamo, da je Občina 
Brezovica za namen parkiranja uredila parkirišče ob gasilskem 
domu PGD Jezero. 
Obenem je občina vzpostavila tudi novo prometno ureditev ob 
jezeru in njegovi okolici ter med drugim uredila modro cono za 
pešce. Z novo prometno ureditvijo se ukinjajo parkirne površine 
ob jezeru. Samo parkiranje je tako omejeno izključno na novo 

urejeno parkirišče, katerega površine so označene na spodnji 
grafiki. Ustreznost parkiranja bo preverjal MIRED. 

Vsem obiskovalcem jezera želimo prijetno preživljanje časa v 
naravi ob jezeru, pri čemer pa se morajo zavedati pomena okolja 
in naravne dediščine ter tudi sami s svojim ravnanjem omogočati 
njuno ohranjenost.

občinska uprava
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varen za vse udeležence v prometu. Zahvaljujemo se vsem za 
potrpežljivost v času gradnje ob zapori ceste in izvajalcu JKP 
Brezovica za dobro opravljeno delo. V mesecu septembru se bomo 
znova srečali na redni seji, kjer so bomo pogovarjali o aktualnih 
zadevah in projektih, ki so še načrtovani v prihodnosti. 
Vsem šolarjem in dijakom želimo uspešen začetek novega šolskega 
leta v upanju, da bo pouk kljub negotovi situaciji potekal čim bolj 
nemoteno in s stalno prisotnostjo v šolskih klopeh. 

Svet KS Vnanje Gorice

Poziv občinam k podpori 
cepljenja proti COVIDU-19 in k 
sodelovanju v kampanji
Ob pojavu novih različic SARS-CoV-2 in ponovnem povečevanju 
okužb je zaščita pred težjim potekom bolezni ali hospitalizaciji še 
toliko bolj nujna. Zato se na vas obračamo s prošnjo, da tudi z 
vaše strani delite in uporabljate gradiva za promocijo cepljenja 
ter spodbudite javnosti k cepljenju proti covidu-19. Hkrati pa vas 
vabimo, da se pridružite kampanji »Nalezimo se dobrih navad – 
Cepimo se« in pripravite tovrstna gradiva tudi z vaše strani.
Veselimo se vašega sodelovanja in vas lepo pozdravljamo,

Center za komuniciranje, Nacionalni inštitut za javno zdravje.

Obetajo se spremembe na 
Rakiškem jezeru
Epidemija se spet razplamteva. Zelo nalezljivi indijski ali delta sev 
preti, da bomo imeli v prihodnjih mesecih visok četrti val okužb in 
nove omejitve javnega življenja. To se bo končalo šele, ko se bodo vsi 
necepljeni prekužili. Žal številni ljudje zavračajo cepljenje in bolj 
verjamejo govoricam na socialnih omrežjih kot ugotovitvam znanosti 
in uradne medicine. Cepiva so varna in učinkovita. Na številne 
pomisleke je dala znanost prepričljive odgovore. Vprašajmo se, kaj je 
alternativa precepljenosti? To, v kar že spet drvimo kot družba: rastoče 
število okuženih, polne bolnišnice, daljšanje čakalnih dob v zdravstvu, 

umiranje ranljivih, zapiranje javnega življenja, hiranje storitvenega 
dela gospodarstva, pedagoška škoda zaradi zaprtih šol in večanje 
javnega dolga. Zaupajmo znanosti, bodimo odgovorni do ranljivih 
ljudi, izberimo osebno svobodo in se cepimo!
KS je poleti dokončala gradnjo kolesarskega parka. Na pristojno 
agencijo smo oddali zahtevek za izplačilo evropskih sredstev. Upamo, 
da bodo tam čim prej pregledali dokumentacijo in da bomo čimprej 
prejeli denar, ki bo omogočil naslednje investicije. Naslednja večja je 
igrišče s plezalnim balvanom ob jezeru.
Delamo tudi na tem, da bi še letos obnovili fasado, streho in žlebove 
kapelice pri cerkvi. Pred nekaj leti smo zamenjali dotrajane okni in 
vrata, a zob časa je dodobra načel tudi preostali zunanji ovoj.
Občina se pripravlja na čiščenje in sanacijo jezera. V prvi polovici 
septembra naj bi pridobila vsa potrebna soglasja. Izvedba bo mogoča, 
ko se bo voda dovolj ohladila za selitev rib in rakov. To je realno v 
začetku oktobra. Dela bodo trajala tri tedne, če jih ne bo podaljšalo 
slabo vreme. Obsegala bodo izpraznjenje jezera, odstranitev mulja 
ter rekonstrukcijo prelivnega jaška, celotnega kanala pod parkiriščem 
in peskolovova na vtokih. Na izvozu s parkirišča na državno cesto bo 
zgrajena rešetka za zajem padavinskih voda. Jesensko deževje bo 
jezero hitro napolnilo in obnova bo s tem zaključena.

Za KS Rakitna Gorazd Kovačič

Prvi šolski dan na OŠ Brezovica 
Nezadržno se približuje prvi šolski dan in veseli smo, da se bomo 
ponovno srečali v šoli. Kot običajno, bomo sprejeli učence na 
ploščadi pred šolo, da jih pozdravimo,  razredniki  pa jih bodo 
pospremili v učilnico. Učenci naj  pridejo v šolo po naslednjem 
razporedu:
7.45 – 2. razred     
8.00 – 3. razred
8.10 – 4. razred     
8.20 – 5. razred
POŠ   8.15 – 2. in 3. razred ter   8.30 – 4. in 5. razred
8.30 – 6. razred
8.40 – 7. razred
8.50 – 8. razred
9.00 – 9. razred
Pouk bo potekal štiri šolske ure za učence od 2. do 5. razreda in pet 
šolskih ur za učence PS. Prvošolcem bomo pripravili kratek program. 
Gospod župan in gospa ravnateljica jih bosta pozdravila in jim 
zaželela dobrodošlico v šoli.
9.30 –1. g na POŠ
10.00 –  1. a
10.30 – 1. b
11.00 – 1. c

OŠ Brezovica pri Ljubljani
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Prvi šolski dan na OŠ Preserje
Prvi šolski dan bo potekal 1. septembra. S poukom bomo pričeli ob 
8.20 na matični šoli ter obeh podružnicah. Vse ostale informacije so 
objavljene na šolski spletni strani www.ospreserje.si.

OŠ Preserje

Uspehi šahistov OŠ Brezovica 
v šolskem letu 2020/21
Epidemija bolezni COVID-19 je v tem šolskem letu odločilno 
posegla v šahovski krožek na OŠ Brezovica. Na šahovski krožek se 
je prijavilo 87 učencev in učenk, vendar pa smo po dveh tednih 
prenehali s šahovskim krožkom zaradi epidemije. 
Šola je bila zaradi epidemije dalj časa zaprta, pouk je potekal prek 
aplikacije Zoom na daljavo. Kakršno koli šahovsko druženje ni 
prihajalo v poštev. 
Šele na pomlad 2021 je bilo prek aplikacije Lichess izpeljano tako 
posamično regijsko prvenstvo grosupeljske regije kot tudi ekipno 
državno prvenstvo za osnovnošolce.
Na posamičnem regijskem prvenstvu so šahisti OŠ Brezovica 
dosegli naslednje uvrstitve: 
Kategorija do 12 let: 
1. Gašper Sever 6 točk,
2. Val Vodnik 6 točk (oba Brezovica)
3. Igor Jalovec 5,5 točke (Kočevje)
Žiga Čepeljnik je bil s 4 točkami peti, David Štembal pa s 3,5 
točkami enajsti med 19 udeleženci. 
Na osnovnošolskem DP so nastopili 4 šahisti z OŠ Brezovica in 
dosegli naslednje uvrstitve: 9. mesto Val Vodnik 6 točk, 13. mesto 
Gašper Sever 6 točk, 34. mesto David Štembal 5 točk in 38. mesto 
Žiga Čepeljnik 4,5 točke med 76 igralci.
V ekipni konkurenci pa je OŠ Brezovica zasedla 2. mesto z 21,5 
točke. Delimo sicer 1.-2. mesto z OŠ Ljudski vrt s Ptuja z enakim 
število točk, vendar je o prvaku odločil dodatni kriterij. Ptujčani so 
namreč dosegli višjo posamično uvrstitev, saj je bil njihov igralec 
Kovačec na koncu tretji, kar je odločilo o prvaku. To pomeni, da 
smo z drugim mestom krepko izboljšali 5. mesto v tej konkurenci, 
ki smo ga dosegli leta 2019.
Vrstni red:
1. OŠ Ljudski vrt Ptuj            h21,5 točke
2. OŠ Brezovica                       l21,5 točke
3. OŠ R. Jakopiča Lj.            d  17,5 točke
4. OŠ Dolenjske toplice       d16 točk
5. OŠ A. Besednjaka Mb.        15 točk  
6. OŠ Ob Dravinji               y    14,5 točke itn.
Na posamičnem DP v standardnem šahu (s turnirskim tempom) 
do 12 let sta nastopila Val Vodnik in Gašper Sever. Gašper Sever je 
zasedel 9. mesto, Val Vodnik pa 10. mesto, oba s po 4,5 točke.
Na posamičnem pospešenem osnovnošolskem DP do 12 let je Val 
Vodnik zasedel 3. mesto, Gašper Sever 16. in Žiga Čepeljnik 19. 
mesto, slednja oba s po 4 točkami med 24 udeleženci. 

Prvak OŠ Brezovica za šolsko leto 2020/21 je premočno postal Val 
Vodnik.
Vrstni red: 
1. Val Vodnik                     330 točk,
2. Gašper Sever           z   251 točk,
3. Krištof Selan                 210 točk,
4. Andraž Korošec         167 točk,
5. David Štembal         k  135 točk,
6. Žiga Čepeljnik      k      93 točk itn.
Kot vrhunec sezone ob izteku epidemije pa je bil sijajni nastop 
šahistov OŠ Brezovica za klubske barve ŠD Vrhnika na ekipnem 
državnem prvenstvu v kategoriji do 12 let, ki je bil izpeljan v živo. 
Fantje so prepričljivo postali državni prvaki, čeprav jih nihče ni 
uvrščal med favorite –  po ratingu so bili šele sedmi nosilci. 
Končni vrstni red: 
1. ŠD Vrhnika           k       16 meč točk (21 šahovskih točk),
2. ŠK Komenda         l       14 (20)
3. ŠD Ptuj                           14 (18) 
4. ŽŠK Maribor       k        11 (15)
5. Ljubljana              k       10 (16,5)
6. SŠ Tomo Zupan       k  10 (14) itn. 
Nastopilo je 15 ekip. Naši šahisti so natopili v naslednji postavi, po 
deskah:
1. Val Vodnik                     5,5 točke (iz 9 partij),
2. Gašper Sever          k    7,5 točke (iz 9 partij)
3. Žiga Čepeljnik      k      8 točk (iz 9 partij)
Poleg dobre igre Vodnika na 1. deski, kjer je imel najmočnejše 
nasprotnike, sta blestela na 2. deski Gašper Sever, ki je zbral kar 
7,5 točke in dosegel drugi najboljši rezultat na 2. deski, in Žiga 
Čepeljnik, ki je na 3. šahovnici zbral izjemnih 8 točk iz 9 partij, kar 
je bil najboljši rezultat na 3. deski na DP. V ostrem napadalnem 
slogu je nasprotnike premagoval kot za šalo in odločilno prispeval 
k temu, da so naši fantje postali ekipni državni prvaki.    
Na žalost je naše šahovske aktivnosti prekinila epidemija bolezni 
COVID-19, ki je zelo okrnila nastope na tekmovanjih v živo, saj so 
bila nekatera tekmovanja odpovedana. Priprave naših učencev na 
državna prvenstva so potekala na daljavo prek Zooma.  

Zapisal Anton Praznik, učitelj za šah v šahovskem krožku na OŠ Brezovica
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Klara Bajec dvakrat pretekla 
Slovensko planinsko pot
V 24 dneh, 12 urah in 40 minutah je Klara Bajec kar dvakrat 
pretekla Slovensko planinsko pot. Je prva oseba, ki se je odločila 
dvakrat zapored iti po Slovenski planinski poti. V številkah: 

– 1.240 kilometrov,
– 74.000 metrov vzpona,
– 25 etapnih dni,
– nekaj deset spremljevalcev.

Klara že od nekdaj obožuje naravo in tudi hribe, kar vpeljuje tudi 
v svoje delo vzgojiteljice. 22. julija se je iz Maribora podala na pot 
do Ankarana, kjer je 3. avgusta dosegla polovico poti in se še isti 
dan odpravila nazaj do Maribora. Na poti jo je spremljala družina, 
predvsem mož Matjaž Bajec, in pa prijatelji, tudi taki, ki so se po 
Slovenski planinski poti odpravili sami. Pot je Klara opravila že 
lansko poletje, ko je pritekla v cilj po desetih dneh, 17 urah in 45 
minutah.
Slovenska planinska pot je bila odprta 1. avgusta leta 1953. Ima 
80 kontrolnih točk mimo planinskih koč, čez vrhove, mimo 
znamenitosti, spomenikov in skozi naselja. Začne se v Mariboru in 
poteka čez Pohorje. Preko Kamniško-Savinjskih Alp, Karavank, 
Julijskih Alp ter predalpskih hribovij se spusti na Kras ter se konča 
na Debelem rtiču ob Jadranskem morju. Označena je s splošno 
oznako planinskih poti v Sloveniji – s Knafelčevo markacijo (rdeč 
krog z belo piko) – in dodano številko 1. SPP (slovenska planinska 
pot) je najdaljša in najbolj priljubljena vezna pot v Sloveniji ter 
ena najstarejših v Evropi in na svetu. Po njenem zgledu so se 
podobne poti uveljavile tudi drugod po svetu. 

Kako to, da se vam je utrnila zamisel za dvakratno zaporedno 
prečkanje?
Lani, ko sem se spuščala v Maribor, me je prešinilo, kako bi reagirali 
moji domači in prijatelji, če bi rekla: »A gremo zdaj še nazaj?« Ko si 
čustven, vznemirjen, da bi izziv še malo začinil ... Še Matjaž mi je 

potem enkrat rekel, da bi bilo pa res zanimivo, če bi šla tja in nazaj. 
Te ideje se ti porajajo po glavi. Vedno sem se spraševala, kako to, 
da se tega še nihče ni spomnil?
Kje ste spali in kako ste se organizirali po poti?
Prijateljica nama je dala na uporabo avtodom, kar je olajšalo 
primorski del poti, kjer je manj koč. Vsak dan sem imela cilj, etape 
so bile čez cel dan. Zjutraj sem štartala okrog petih, spat sem 
hodila okrog devetih zvečer. Načrtovali smo, se prilagajali 
vremenu, imeli smo optimalni načrt. Bilo je vsega, bilo je vroče, 
sonce, dež, nevihte… ampak pogoji so bili super. Postavljala sem 
si etapne cilje, nisem začela in čakala na konec. Vsak dan sem 
živela novo zgodbo.
Kaj ste imeli v nahrbtniku?
Na dvodnevnih etapah sem imela vso opremo, prvo pomoč, 
anorak, hlače, dolge rokave, kapo, rokavice, hrano in vodo. 
Nahrbtnik je hitro težak.
Štart je bil v Mariboru. Je bilo na morju, na polovici poti, težko 
kreniti nazaj?
Sploh nisem razmišljala o tem. Vedela sem, da je cilj v Mariboru. 
Ko sem prišla do morja, sem se vrgla v morje in šla takoj nazaj, 
tako da je bil to samo en del v dnevu.
Pridružili so se domači in prijatelji, vas je ves čas nekdo 
spremljal?
Večino časa. Mogoče sem sama hodila kakšna dva dni. Včasih sem 
sama začela iz koče in so se mi po poti pridružili, nekateri pa so bili 
tudi več dni z mano. Spremljal me je Matjaž z avtom ali avtodomom 
ves čas po cesti. Na tem mestu bi se zahvalila vsem, ki so me 
spodbujali, mi pomagali, prečkali z mano del poti. Tudi oni so del 
zgodbe.
Kakšni izzivi vas čakajo sedaj?
Morda kakšno drugo športno področje, ki je povezano s hribi. 
Vedno me je mikalo plezanje na visok hrib.
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Vas hribi že od nekdaj privlačijo?
Nasploh sem človek, ki ima rad naravo. 
Je zdaj čas za počitek?
Nisem utrujena. Imela sem optimalen tempo, da nisem šla čez 
sebe. Nisem se preveč utrudila, »preterala«. Moj namen je bil, da 
uživam, in ne, da trpim. Nisem imela nobenih težav in vse je šlo 
gladko. Komaj čakam, da grem za vikend spet v hribe.
Kaj so pred začetkom izziva rekli domači?
Že dolgo so vedeli za to in so me ne glede na vse podpirali. 
Kako svojo formo vzdržujete s poklicem vzgojiteljice?
Glede na to, da sem ljubiteljica narave, to vnašam tudi v svoje 
delo. Z otroki veliko hodimo v naravo, tudi v gozd. Ob tem s 
privoljenjem staršev ter vsemi potrebnimi ukrepi proti klopom, 
komarjem in podobno. Za otroke se mi zdi gibanje izrednega 
pomena.
Bi bilo čudno, če ne bi vsak vikend hodili v hribe?
V vsakem primeru bom. Mislim tudi, da moram. Telo je bilo dolgo 
navajeno biti intenzivno v pogonu, po 12 ur in več. Če bi sedaj 
nehala, bi bilo tudi telo v stresu.

Klari čestitamo za pogum in vztrajnost, da se je sploh lotila takega 
izziva. Zahvaljujemo se ji za intervju in ji želimo še veliko uspešno 
premaganih izzivov. 

Eva Povirk

Promocijska Jadralna regata 
»Rakitna 2021« 
ŠD JADRALNI KLUB KERMAR je v sodelovanju z Občino Brezovica, 
Športnim društvom BVG GULČ, Turističnim društvom Rakitna in 
PGD Rakitna organiziral in izvedel promocijsko jadranje na jezeru 
Rakitna. 
Namen dogodka je bil predstavitev možnosti športne aktivnosti, 
predvsem mladih, v sodelovanju z lokalnimi organizacijami in 
društvi. Ti v takih prireditvah vidijo možnost popestritve javnega 
kulturnega in športnega dogajanja na lokalnem področju, kot 
tudi njihove pozitivne učinke za turizem, gostinstvo in šport, ki je 
lahko v teh krajih pomembna dejavnost. Jezero Rakitna je s svojo 
mikroklimo, naravnimi danostmi  in neokrnjeno naravo še posebej 
primerno za take zelene dogodke, ki poskrbijo za športne užitke,  
pripomorejo pa tudi k okoljevarstvenemu osveščanju in 
spoznavanju možnosti različnih aktivnost v naravi v povezavi s  
športi na vodi. 
Dogodek – promocijsko regato – smo uspešno izvedli. V športnem 
jadranju so sodelovali otroci iz JK KERMAR, ki so prikazali jadralne 
veščine na jezeru. Pihal je zmeren veter, ki se je na trenutke tudi 
precej okrepil, včasih pa je zavladala tudi čista »bonaca«. V regati 
veteranov so sodelovali člani organizacijskega odbora in trenerji, 
ki so se pomerili v enem plovu. V napeti regati je trenerka  OPT 
Ana Koželj suvereno premagala vse veterane in pokazala razkošno 
znanje.

Za potrebe regate smo postavili jadralno polje v obliki palice, z 
regatnimi bojami na vsaki stranici, štart pa je bil v veter – orzo na 
sredini regatnega polja.
Na štirih jadrnicah vrste optimist so otroci v kvalifikacijah odpluli 
kar 12 plovov, kar je bilo v spremenljivihvetrovnih razmerah zelo 
naporno. V finalnem plovu pa je presenetil namlajši jadralec, 7 
letni Nace Ortar, ki je premagal prav vse starejše od sebe.

Vsa zahvala in priznanje  za odlično organizacijo gre PGD Rakitna 
in TD Rakitna, ki sta k sodelovanju pritegnili tudi lokalne gostince 
in turistične delavce. Ti so predstavili svojo dejavnost, vse pogostili 
z odlično kavo, čaji in kakavom.  Za najlepše presenečenje pa je 
poskrbel znani gostinec z Rakitne, ki nas je vse pogostil z odličnimi 
kremnimi rezinami.
Za pijačo in prehrano so poskrbeli člani Jadralnega kluba Kermar, 
ki so vse obiskovalce pogostili z odličnimi čevapčiči, pečenimi 
bučkami, brezalkoholnimi pijačami, vodami  in sokovi, za veterane 
in odrasle pa se je točilo hladno pivo. Prava velika »fešta« v veselje 
in zadovoljstvo obiskovalcev jezera Rakitna in tekmovalcev.
Na koncu promocijske regate smo podelili priznanja najboljšim 
Optimistom v kategorijah deklice in dečki, ki so prejeli pokale 
organizatorja. Rezultati OPT: 
Veterani: 
1. Ana Koželj
2. Boštjan Rupnik
3. Ivan Franinovič
4. Beno Twrdi
5. Sabina Adanič

Kadetinje: 
1. Tisa Franinovič
2. Ajda Stanič

Kadeti:
1. Nace Ortar
2. Andy Bajrektarevič
3. Dejan Bajrektarevič
4. Brin Twrdi

Organizacijski odbor, ŠD JK KERMAR, predsednik: Boštjan Rupnik 
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Vadba ritmične in estetske 
gimnastike v vaši občini
Klub za ritmično gimnastiko Špica izvaja rekreativni in tekmovalni 
program na osnovnih in srednjih šolah v različnih občinah. Mlad 
kolektiv z veseljem do dela z otroki in s športnim ter igrivim 
pristopom popestri vsebino šolskih interesnih dejavnosti. Vadba 
ritmične gimnastike je zasnovana rekreativno, enkrat tedensko, 
ali tekmovalno dvakrat tedensko po uro in pol. Vsako leto 
pripravimo tri nastope za starše in šolo, s čimer otroke učimo 
nastopanja, organizacije in osebne urejenosti. Zaradi vrste športa 
pri vadbi uporabljamo rekvizite, kot so kolebnica, obroč, žoga, kiji 
in trakovi, ki vadbo popestrijo, predvsem pa vzpodbujajo 
motorični razvoj, spretnost in ustvarjalnost ali pa so dober 
pripomoček pri gibalnih in socialnih igrah.

Poleg ritmične gimnastike poučujemo tudi estetiko – šport, ki 
razvija gracioznost in bi ga lahko opredelili kot plesno 
gimnastiko oziroma gimnastiko, ki se jo pleše – seveda na 
glasbo in v skupini. Nova gimnastična disciplina je zelo 
navdušila dekleta.
Cilj Kluba za ritmično gimnastiko Špica je otrokom približati 
šport, jih množično povabiti h gibanju, upoštevajoč otrokove 
potrebe po igri in druženju, ob tem pa omogočiti tistim, ki si 
želijo več, tudi sodelovanje na tekmovanjih. Vadba je 
namenjena dekletom vseh razredov osnovne šole s 
predznanjem ali brez njega, saj ponujamo raznolike programe.

Turnirji v Športnem parku 
Jama
V Notranjih Goricah so v začetku julija potekali turnirji za mlade. 
17. julija se je odvijalo državno prvenstvo v odbojki na mivki do 
16 let, fantje in dekleta. Športno društvo Jama sta zastopala Lan 
Juvan in Jaša Šušteršič kot ekipa Oreo. Končni rezultati v Jami so 
bili: 
Dekleta:
 1. mesto: Jurič E./ Pangerc
 2. mesto: Križanič/Mitrakovič
 3. mesto: Šiftar/ Hotič
Fantje:
 1. mesto: Mugerli/ Pigarev
 2. mesto: Juvan/ Šušteršič
 3. mesto: Drobnič/ Muhovic

Lan Juvan in Jaša Šušteršič sta se borila tudi v finalu državnega 
prvenstva do 16 let in bila tretja v državi. 

24. julija je v Športnem parku Jama potekalo državno prvenstvo v 
odbojki na mivki do 14 let, fantje in dekleta. Končni rezultati so 
bili: 
Dekleta:
 1. mesto: Pirih/ Ferdin
 2. mesto: Bakan/ Topolovec
 3. mesto: Knep/ Celarc
Fantje:
 1. mesto: Predan L./ Predan V.
 2. Mesto: Matko/ Kurent
 3. Mesto: Zalokar/ Confidenti

Vse turnirje državnega prvenstva so uspešno izpeljali. 10. julija je 
ŠD Jama priredilo tudi rekreativni turnir. Ob tem se vsem igralcem 
zahvaljuje za udeležbo. Če se bo vse odvijalo po načrtih, bo 
septembra organiziran še en rekreativni turnir v Jami. Uspešno so 
zaključili vse tri termine poletnega tabora za otroke, na katerih je 
bila velika udeležba. Nestrpno se pripravljajo že za naslednjo 
sezono, da bo še boljša kot letošnja.

Eva Povirk
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Priprave NTK Preserje tokrat v 
Tolminu
Tudi to poletje so v okviru NTK Preserje potekale priprave, tokrat v 
Tolminu. Od ponedeljka do petka smo spali V CŠOD Soča, kjer so 
za nas lepo skrbeli, čez dan pa smo bili deležni različnih dejavnosti: 
od teka v naravi, atletskih vsebin na stadionu, igranja košarke, 
odbojke in badmintona. Tudi Soča ni razočarala, saj je bila prijetno 
hladna osvežitev po napornih kondicijskih treningih. Otrokom pa 
se bo še posebej v spomin vtisnil rafting, ki so si ga zaradi 
prizadevnosti in truda zelo zaslužili. Vsekakor smo s kondicijskimi 
pripravami uspešno pričeli novo sezono, ki bo, upamo in kot si vsi 
želimo, manj turbulentna kakor prejšnja.

Pridruži se nam!!!
Namiznoteniški klub Preserje vpisuje otroke od 1. do 5. 
razreda k vadbi namiznega tenisa, ki se začenja že 7. 
septembra, poteka pa v dvorani OŠ Preserje. 
Pridružite se nam tisti, ki:
• uživate v gibanju in športu,
• vam redna športna aktivnost pomeni več kot 

vsakodnevno igranje računalniških igric,
• se radi družite in zabavate s svojimi vrstniki,
• imate visoke športne cilje in želite doseči več,
• se veselite uspehov naših slovenskih športnikov in 

želite biti del uspešne zgodbe.
Razlogov je seveda še veliko več, zato ne omahujte in se 
nam pridružite že v septembru.
Več informacij:
Benjamin Rogelj, prof. športa (031 882 688), ntk.preserje@
gmail.com

NTK Preserje

Vadba
Lokacija: OŠ Brezovica, OŠ Preserje
Programi: začetnice, nadaljevalke, tekmovalke.
K vpisu vabimo vse, ki bi se želele spoznati z dekliškim športom, ki 
ravno zato, ker ga vadi le nežnejši spol, vzpodbuja razvoj elegance, 
lepega gibanja in ritmične ubranosti.

Klub za ritmično gimnastiko Špica

Nekdanji olimpijski plavalec 
Anže Tavčar vse bližje novi 
karieri
Slovenski olimpijski plavalec in naš občan Anže Tavčar nas je zastopal 
na poletnih olimpijskih igrah leta 2016 v Riu de Janeiru. Že pred 
nekaj časa se je odločil za študij v ZDA v Indiani, kjer študira 
stomatologijo. Pravkar dokončuje program na Univerzi v Louisvillu. 
Kako povezuje študij stomatologije in plavanje? Pravi, da sta 
doslednost in ponavljanje ključ do uspeha. 

Ko je zaključil dodiplomski program na Univerzi Indiana, kjer je bil 
tudi eden najboljših plavalcev, se je leta 2018 vpisal na Univerzo v 
Louisvillu. Pravi, da je dentalna medicina nekaj, kar ga veseli. Rad 
pomaga ljudem, raziskuje nove načine zdravljenja in se vedno znova 
uči. Veliko novega se še lahko nauči in komaj čaka, da začne.
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Mladinski planinski tabor 
Krnska jezera
Po koronskem letu je PD Podpeč - Preserje v Domu pri Krnskih 
jezerih od 3. do 10. julija organizirala planinski tabor mladih 
planincev. V velikem pričakovanju trume udeležencev se je ekipa 
skrčila le na skupno 9 udeležencev skupaj z vodnikom Rudijem in 
pomočnikom Andražem.

Že prvi dan se je bilo treba povzpeti iz Lepene – še sreča, da se je 
oprema peljala z žičnico – do doma, kjer so bili planinci lepo 
sprejeti od oskrbnikov in nastanjeni po sobah. Ves čas so jih 
razvajali z okusno pripravljeno hrano.

Lepota narave in objemi hribov so vabili na vsakodnevno 
osvajanje katerega od vrhov. Tako so osvojili Veliko Babo, 
Lanževico, Bogatin, naskakovali Šmohor, bili večkrat pri Krnskem 
in manjšem Dupeljskem jezeru. Predzadnji dan je bil osvojen še 
mogočni Krn. Na večer pred odhodom domov je bil opravljen še 
krst mladih planincev, ki so se prvič udeležili taborjenja. Dobili so 
ime, kakršnega so si zaslužili, teža krsta pa je bila odvisna od 
seštevka njihovih slabih in dobrih lastnosti    v času skupnega 
bivanja. Tako so tri mlade dame dobile planinska imena Krnska 
zver, Pojoča krnica in Bogatinska gospodinja. 

Po krajšem obisku zapisal Marijan Božeglav

Čeprav se nam zdi, da profesionalno plavanje in zobozdravstvo 
nimata veliko skupnega, najde Anže veliko povezav. Ena od njih je ta: 
če želiš biti dober in uspeti, moraš nenehno razmišljati, kaj delaš, in 
se truditi za izboljšave. Dolga leta treniranja so ga naučila, da trdo 
delo in doslednost prineseta veliko uspeha.
Naslednje leto naj bi zaključil s študijem in se ne namerava vrniti v 
Slovenijo. S tem, ko je že osem let v Ameriki, pravi, si je tam ustvaril 
življenje. Kljub temu da ima Slovenijo rad, vendarle nima razloga, da 
bi odkorakal stran od tega, kar si je ustvaril.

Eva Povirk
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Poletje v DEOS Centru 
starejših Notranje Gorice
Poletne dni so v DEOS Centru starejših Notranje Gorice preživeli 
na raznih aktivnostih, ki so potekale na recepciji centra, letni terasi 
ali v skupnih prostorih. Tako so stanovalke in stanovalci preizkušali 
svoje kuharske spretnosti na različnih gospodinjskih delavnicah, 
raziskovali čutila v sklopu senzo-motorične delavnice, urili 
miselne sposobnosti v sklopu reševanja križank in na kognitivnih 
delavnicah, se veselili obiskov štirinožnih prijateljev iz 
Ambasadorjev nasmeha in preizkušali svojo srečo na družabnih 
igrah z bogatimi nagradami. Ob lepem vremenu so se v prijetni 
senci hladili z limonado, prebirali knjige in se udeležili zabavnih 
dihalnih vaj. Tudi v bivalnih enotah Breza in Lipa so zaposleni 
poskrbeli za kvalitetno preživljanje prostega časa v okviru 
delavnic, aktivnosti in sprehodov.

Poleg vsakodnevnih skupinskih in individualnih fizioterapevtskih 
ter delovno-terapevtskih obravnav sta potekali tudi glasbena in 
likovna terapija. Pri izvajanju aktivne glasbene terapije, tako 
individualne kot skupinske, gre za globlji terapevtski proces, kjer 
se preko glasbene improvizacije doseže drugačne in predhodno 
zastavljene cilje. Namen likovnega izražanja je terapevtski, samo 
končno delo nima takega pomena kot celoten proces ustvarjanja 
in kar sledi po njem. Stanovalci prisluhnejo sami sebi, izberejo 
izhodiščno barvo za podlago, nato pa občutke raziskujejo in jim 
določijo neko obliko in mesto na sliki. 
Tradicionalno so ob koncu mesecev praznovali rojstne dneve, 
skupaj s svojci pa so zaposleni pripravili tudi manjša praznovanja 
na enotah, kjer ni manjkalo dobre pijače in jedače ter veselja.
Sončne dni so izkoristili tudi za izlet na morje in žetev sivke v 
Sežani. Izjemno so se razveselili donacije podjetja Medis – 
stanovalcem, svojcem in obiskovalcem so podarili kar 108.000 
Corega tablet, v prijetne spomine pa sta jih z glasbo popeljala 
člana akustičnega dueta Nika-Anže. Zavzeto in energično so 
navijali v času olimpijskih iger, izdelali so spodbudne plakate in 
bodrili naše športnike. 

Obiskali so jih tudi člani Simbioza Mobiln@ – prva potujoča 
učilnica v Sloveniji. Prek »učilnice na kolesih«, ki je opremljena z 
najsodobnejšo tehnologijo, želijo doseči tiste starejše, ki običajno 
ne morejo zlahka dostopati do nosilcev znanja in izobraževalnih 
virov ter izvajati delavnice digitalnega opismenjevanja prek 
medgeneracijskega sodelovanja. Nekateri so prvič uporabljali 
pametne telefone in tablične računalnike, drugi so nadgradili 
svoje znanje. Vsi so bili nad prikazanim zelo navdušeni, veselo so 
brskali po spletu, poslušali glasbo, se povezovali s svojci in igrali 
igrice. Na koncu so prišli do spoznanja, da je digitalizacija dobra in 
uporabna zadeva, ki starejšim omogoča bolj kakovostno življenje 
in socialno vključenost v družbo.
Veselijo se že jesenskih dni in vseh aktivnosti, ki jih prinaša tretji 
letni čas.

Barbara Sorčan

Moč slik in besed
Vabljeni na slikarsko razstavo v akrilu Andreja Ciuhe – slikarja in 
pesnika iz Vnanjih goric, z naslovom Moč slik in besed, v galeriji 
Stolp na Blejskem gradu, in sicer od 1. do 31. 8. 2021. Andrej 
Ciuha je po izobrazbi magister prava in managementa 
nepremičnin ter diplomirani ekonomist. Andrej Ciuha namreč 
ustvarja dialog med likovnimi deli in svojo poezijo ter črpa navdih 
z obeh strani ustvarjanja. Za uvod je bil že predvajan zadnji od 
treh literarnih nokturnov dne 14. 7. 2021 na programih 
nacionalnega radia Prvi in ARS s povabilom na razstavo. 

Slikanje
»Problematika, ki jo izpostavlja Andrej Ciuha, je vedno aktualna in 
globalna hkrati ter izhaja iz psihologije in “pokvarljivosti” človeka; 
njegove nečimrnosti, razvad, pehanja za dobičkom, kulture 
obnašanja, etike … Od tod tudi prisotnost živali v njegovih 
likovnih delih. Te imajo vedno simboličen pomen, saj so njihove 
lastnosti primerljive s človeškimi in ustrezajo samosvoji avtorjevi 
ikonografski prepoznavnosti, ki ji je v zadnjem času dodal tudi 
portret in krajino ter ju, kot je za njega značilno, opremil s 
pomenom in ponekod tudi s pesmijo.
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Prepoznavni gradniki kompozicije so v slikah Andreja Ciuhe 
vedno simbolno konotirani in uravnoteženo razvrščeni znotraj 
slikovnega polja. Dela v tehniki akrila so kompozicijsko jasna, 
izrazitih barv in barvnih kombinacij ter jih slogovno ne moremo 
umestiti zgolj v en sam okvir. V njih sicer prepoznavamo formo 
stripa (Plavi plešci), boschevsko podajanje vsebine in poigravanje 
z njo (Kolo sreče, Sodna evolucija), simbolizem (Izbira lepote, 
Soča, reka resnice, Črni bik)…, vendar je odločitev, kako predstaviti 
motiv, intuitivna ter sledi avtorjevim občutkom in namenu, kako 
čim bolj nazorno in večplastno predstaviti izbrano vsebino«.

Nuša Podgornik, umetnostna zgodovinarka in likovna kritičarka

https://www.blejski-grad.si/si/koledar-prireditev/2021/07/21/366-
Andrej-Ciuha-Moc-slik-in-besed

DU Notranje Gorice - Plešivica 
na GEOSS-u
V našem društvu se letos tudi med počitnicami dogaja. V 
lanskem letu nam je zaradi korone odpadlo nekaj dogodkov, 
radi bi  vsaj malo nadoknadili. V kratkem času smo imeli izlet z 
ladjico po Ljubljanici,  potem smo šli na čudovit izlet v naravo v  
središče srca Slovenije. Vače so s svojo bližnjo okolico območje 
s številnimi kulturnimi, etnološkimi, zgodovinskimi in 
naravnimi znamenitosti. 

S klepetuljo Ano, tako se je predstavila, iz družinskega 
gledališča Kolenc, ki nas je sprejela na trgu na Vačah, smo si 
ogledali trg Vače, v neposredni bližini je cerkev sv. Andreja, v 
kateri je nahaja  božji grob, eden najlepših  božjih grobov v 
Evropi. Nekaj korakov stran smo si ogledali situlo z Vač, eno 

Poezija
Jurij Hudolin, slovenski pesnik, pisatelj, kritik, kolumnist in 
prevajalec, pa je zapisal k zadnji pesniški zbirki Andreja Ciuhe z 
naslovom Črni in beli biseri tole: »Andrej Ciuha je namreč 
univerzalen avtor, saj njegove pesmi reflektirajo duh različnih 
človeških mentalnih stanj, od ljubezenske in erotične poezije, pa 
vse do splošne detekcije sveta, ki je včasih svetla, včasih mračna. 
Gre torej za pesnika, čigar avtorski modus operandi stavi na karto 
večplastnosti, kar mu dobro uspeva, saj so njegove pesmi 
dodelane in avtorsko zrele, presežek pa jim daje avtentična rima, 

smisel za gradacijo in kar je nemara najpomembneje, 
neponarejena metafora.«
»Za Andreja Ciuho lahko mirno zapišemo, da je pesnik empirične 
življenjske skušnje, da je zrel avtor, da njegove pesmi ne brodijo 
po metafizičnem in hermetičnem, da je berljiv in sugestiven, da 
bralca njegov pesniški vodnjak odžeja in da od njega lahko 
pričakujemo še marsikateri literarni presežek. V Črnih in belih 
biserih mu je uspelo več kot za prgišče odličnih pesmi.«
Andrej Ciuha, slovenski pesnik, je poleg objav v reviji Mentor in 
Apokalipsa izdal tudi dve knjižni izdaji poezije, tretja je na poti. 
Objavili so mu tudi tri radijske nokturne.
Literarni nokturno predvajan 14. 7. 2021 https://ars.rtvslo.
si/2021/06/literarni-nokturno-1330/

Andrej Ciuha
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naših najpomembnejših arheoloških 
najdb. Ob nadaljevanju ogledov nas je 
presenetila fosilna morska obala, tam 
nas je pričakal fosilni plavalec in poleg 
ostalih fosilnih ostankov pokazal  čisto 
pravi zob morskega psa. Najden je bil 
nad pokopališčem na Vačah. Nadaljevali 
smo pot v geometrično središče 
Slovenije GEOSS, kjer nas je klepetulja 
Ana seznanila ob zabavni, srčni in ganljivi 
interaktivni animaciji s simboliko Geossa 
in bližnjega okolja, ki širi plemenite misli 
ljubezni in sprejemanja različnosti na 
vse strani neba. Ob kozarčku vina in soka 
smo podoživeli Prešernovo Zdravljico, 
kot je nismo še nikoli, in si ob njej tudi 
nazdravili, šego pa sklenili s čarovnijo, 
ob kateri se uresničijo vse želje. Izlet smo 
zaključili s kosilom v bližnji gostilni na 

Konec tega meseca imamo v planu piknik v Vokah. Za naprej 
bomo videli, kakšna bo situacija glede covida.
Prijazno vabimo, da se včlanite v naše društvo, in skupaj bomo 
doživljali prijetne trenutke in se družili, saj nam tega manjka.

Za DU Notranje Gorice - Plešivica Metka Marinčič

Zahvala g. Miri Zbačnik 
Društvo upokojencev Tulipan Vnanje Gorice se za dolgoletno 
vodenje telesne vzgoje zahvaljuje g. Miri Zbačnik in ji želi še veliko 
zdravih let.
Hkrati vabimo vse stare in nove člane in članice, da se nam oktobra 
pridružijo pri telovadbi.

Za DU Tulipan predsednik Milan Kolar

Vačah.
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Čas sončnic z Veljkom 
Tomanom
Veljko Toman je priznani akademski slikar in restavrator specialist, 
ki živi in ustvarja na Rakitni. Njegovo delo ste najbrž že večkrat 
zasledili; ena od razstav, ki je še vedno aktivna, je tudi razstava s 
slikami iz Jordanije. Kot restavrator je deloval v Mestnem muzeju 
Ljubljana vse do upokojitve. Poleg slikarstva se ukvarja z grafiko, 
ilustriranjem, pedagoško-andragoškim delom, še vedno pa se 
posveča tudi restavriranju umetnin. Od leta 1973, ko je prvič 
razstavljal svoje slike v Mestnem muzeju Kranj, je imel več kot 170 
samostojnih razstav doma in na tujem ter sodeloval na več kot 
300 skupinskih razstavah. Za svoje delo je prejel več kot petdeset 
nagrad in priznanj, med prvimi leta 1976 študentsko Prešernovo 
nagrado za restavratorstvo.

Že skoraj pet desetletij je s svojimi slikami navzoč v slovenskem 
kulturnem okolju in večino svojega slikarskega opusa je posvetil 
krajinski motiviki. V svojem ustvarjanju je uveljavil izrazito 
barvitost, ki je z leti postala tudi eden najbolj prepoznavnih 
znakov njegove govorice. Kot slikar se pogosto udeležuje likovnih 
srečanj in kolonij. Ena od nedavnih je bila tudi akcija Umetniki za 
Karitas, ki  poteka že 27. leto. Lansko leto je bil Veljko Toman tudi 
častni gost, saj sam sodeluje pri tem projektu že 25 let. Ob tej 
priložnosti je lani zapisal: »Tudi mene vleče više, na odprto, da si 
napolnim pljuča, da mi pogled zaplava v neskončno daljavo. To 
doživetje je neizmerljivo, polno radosti do življenja, bivanja in 
ustvarjanja. Obenem pa gre za zavedanje o naši majhnosti in za 
neizmerno hvaležnost za vse te darove, ki jih izkoriščamo, pa tudi 
poskušamo v manjši ali večji meri vračati. Sinji vrh je zame prava 
priložnost, da se tudi jaz kot številni drugi ustvarjalci, podporniki, 
donatorji in sodelavci v tem nadvse humanem gibanju Umetniki 
za Karitas, ki se je v četrt stoletja globoko zasidralo v našo zavest, 
odzovem in doprinesem po svojih sposobnostih in močeh. Kot 
dolgoletni sodelavec tega humanega gibanja je moja potreba, da 
spomnim vse sebi podobne, ki prispevajo k temu gibanju, da smo 
začimba, spodbuda tej dejavnosti, in da dam misliti tistim, ki se še 
niso odločili, da bi od svojega ustvarjalnega talenta prispevali kak 
del za ljudi, ki so teh darov potrebni. Organizatorju Umetniki za 

Karitas pa sem hvaležen, da lahko aktivno sodelujem in prispevam 
k temu gibanju, ki nam je lahko vsem v ponos.«
Kateri je bil vaš zadnji projekt?
Umetniki za Karitas na Sinjem vrhu je širša dobrodelna akcija, ki 
ima vsako leto svoj namen. Zadnji dve leti je bil glavni cilj pomoč 
za umetniške družine. Skoraj vsako leto naslikam vsaj štiri slike v 
ta namen. Rad spodbujam in pomagam, če je le v moji moči. Ta 
projekt je zelo odmeven in odličen, meni osebno v ogromno 
veselje. Prav poseben čar ima ustvarjanje, ko slika pravzaprav še ni 
dokončana, pa jo že nekdo izbere, kupi in gre v dober namen. 
Kdor hitro da naprej, mu je to najlepše, pa tudi tistemu je, ki jo 
prejme. Takšni projekti in kolonije so dober čas, da se tudi česa 
naučiš. Ugotoviš, da z različnimi načini prideš do podobnih 
rezultatov, le način podajanja se spreminja.
Kaj vas žene naprej kot umetnika?
Da lahko s svojo ustvarjalnostjo še nekomu drugemu daš nekaj, 
da ima čim več ljudi nekaj od tega. Velikokrat se zamislim in se 
vprašam, komu to sploh koristi? Včasih imam občutek, da sem 
pravzaprav velik egoist, ker delam tisto, kar je všeč meni in ne, kar 
je drugim (smeh). Od nikogar ne zahtevam, da razume, kaj želim z 
določeno sliko povedati. Je pa super, ko nekdo razume. Če se vsaj 
nekaj ljudi moje slike dotaknejo, je to zame že uspeh. To, kar daješ, 
se ti povrne.
Kateri so vaši najljubši motivi?
Če je megla, naj bo megla. Če je dež, naj bo dež. Zadnjič v Dvoru 
je bila pa toča. In sem jo tudi naslikal. Izrazito slikam naravo. Tudi 
figuraliko, abstraktno slikarstvo, portret in druge. A narava ti da 
stalen navdih. Pa ni nujno, da vključim točno ta drevesa, te 
poglede, ampak se ti sami od sebe prikradejo v motive. Določeni 
odtenki, barva in odnosi so del tebe in jih dodaš v sliko. Tudi ni 
nujno, da je narava sama po sebi lepa, saj je lepota tisto, kar ima 
nekdo v sebi. V vsako sliko pa umetnik da svoja čustva in tisto, kar 
najbolj čuti. Vsak letni čas prinese svoj čar in svoje motive. Poletje 
je zelo bogato obdobje, jaz mu pravim čas sončnic. In jih tudi zelo 
rad slikam.
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Povezujete slikarstvo tudi z drugimi vrstami umetnosti?
Ni slikarstvo vsemogočno izrazno sredstvo, ki se ga v drugih 
medijih ne da izražati. Še več se da, na primer v glasbi. Glasba je 
prav tako svoja kompozicija. Imam eno posebno sliko, ki sem jo 
naslikal po določeni skladbi.
Vi ste rojeni v Splitu?
Ja, sem slučajno rojen v Splitu. Oba starša sta Savinjčana, tako da 
nimam hrvaških korenin. A leta 1944 je bilo še vojno obdobje. Vse 
so prepeljali na Balkan, v Split in tako sem se konec decembra tam 
rodil. Takoj, ko je bilo možno, sta šla starša oziroma mama nazaj 
domov. So se pa iz tega zgodile prav zanimive zgodbe. Nekoč me 
je poklical galerist iz Splita in vprašal, če bi prišel k njim v kolonijo 
za en teden in potem sem kar nekaj let tudi hodil. Oni so rekli: »Ti 
si naš!«, pa sem vedno govoril, da nisem. Jim nisem uspel 
popolnoma dopovedati, da nimam hrvaških korenin, da je to 
slučaj. Pa so me vseeno vzeli za svojega, kar je po eni strani tudi 
fino. 
Kako ste v mladih letih prišli do slikarstva?
Nekaj mora biti v tebi. Ampak skoraj v vsakem je ta kreativnost. Ni 
nujno, da v likovnosti, lahko v plesu, glasbi … Do tretjega razreda 
rišeš, tako kot rišeš. Potem sem pa videl, da mi gredo kakšne stvari 
malo bolje. Vendar mi doma niso pustili, da bi šel na šolo za 
oblikovanje, namenjen sem bil že za električarja. Po prepiranju mi 
je mama le rekla: »Pa pojdi delat sprejemni izpit.« In sem šel sam, 
pri štirinajstih letih prvič v Ljubljano. Potem sem se izgubil, s 
sprejemnim izpitom bi moral začeti okoli osme ure, jaz pa sem v 
Križanke prišel ob enajstih. Slučajno me je videl gospod, me peljal 
v en razred in rekel: »Zdaj pa tukaj riši.« In sem bil sprejet in sem 
šel na oblikovno. Ta šola ti da nekaj drugačnega. Še danes, če ne 
bi bilo njega, bi bil najbrž električar. Iz oblikovne pa sem nadaljeval 
pot na Pedagoško fakulteto likovne smeri in potem uspel priti na 
Akademijo za likovno umetnost. Pozneje sem postal tudi 
restavrator specialist.
Gospodu Veljku se zahvaljujemo, da si je vzel čas in nam predstavil 
svoje delo. Želimo mu, da bo še dolgo ustvarjal odlične slike in v 
slovensko kulturo prinašal barve, dobrosrčnost in svoj slog. 

Eva Povirk

Nad »Mleč’nkom« se dogaja
Pričetek obnovitvenih del na Sv. Jožefu nad Preserjem
Že Valvazor je pisal v svoji Slavi vojvodine Kranjske (1689), da stoji 
cerkev na hribu z imenom Mlezhnig. Cerkev Sv. Jožefa je pomembna 
za slovenski prostor. Okoli sredine 17. stoletja zgrajena baročna 
cerkev je zasnovana centralno, z razpotegnjeno osmerokotno 
cerkveno ladjo, prezbiterijem z zvonikom in zakristijo. Pomembna je, 
ker prva uvaja obliko osmerokotnika v sakralno arhitekturo na 
Slovenskem.
Gospod župnik Jože Treven in ključar Anton Stražišar sta se pogumno 
odločila, da je potrebno izvesti nujna dela na strehi. K sodelovanju sta 
povabila krovsko-kleparsko podjetje Šušteršič d. o. o. iz Logatca. Na 
zvoniku in ladji bodo menjali ostrešje. Dela potekajo v peklenskih 
(vročina) ali pa morda nebeških (višina) razmerah. 

Gospod župnik naproša za molitev, da bi dela potekala brez zapletov, 
gospodinje prosi za malico in dobre ljudi za darove. TRR: SI56 0430 
2000 3002 522 (NKBM). Najlepša hvala vsem, ki pomagate na kakršen 
koli način. Bog lonaj.
Še zanimivost … Na delovnem odru, čisto na vrhu, je izpostavljena 
slovenska zastava v počastitev letošnje 30. obletnice samostojnosti in 
neodvisnosti. Pobuda je vseslovenska. Zaželeno je, da z vseh cerkva 
po Sloveniji plapolajo slovenske zastave in tako je tudi na Sv. Jožefu.
Srečno, Sv. Jožef! Srečno, Slovenija!

samozaposlena v kulturi, konservatorka-restavratorka Albina Kržič

Ostrorogovo poletno 
dogajanje
Letošnje poletje so zaznamovali trije super tabori, vsak izmed njih 
se je odvijal na drugem koncu Slovenije. V juliju so se na Vrh sv. 
Treh Kraljev podali naši najmlajši volkci in volkuljice, kjer so se 
letos urili na usposabljanju za agente. V teden dni dolgem urjenju 
so iz rekrutov postali pravi agenti, seveda po vseh uspešno 
opravljenih treningih. Glavni lik njihovega tabora je bil The Boss, 
ki jim je dajal naloge in usmeritve in jim povedal, kaj je za postoriti. 
Skalo posveta so jim prekrižali tudi rdeči psi, kjer je njihova Akela, 
ki jih je uspešno odgnala, utrpela tudi smrtne rane – tako bo treba 
izbrati novo Akelo. Volčiči so uživali in se bodo tabora in Akele še 
dolgo spominjali.
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Naši Izvidniki in vodnice pa so letos deset dni v sredini julija 
taborili na stacionarnem taboru pri Retečah. Dnevi so bili polni 
dejavnosti in na začetku ima četa seveda polne roke dela s 
postavitvijo tabora. Ponoči so stražo vestno preverjali nočni 
napadalci, tako, da stražarji ne bi zaspali. Na taboru je četa 
spoznavala Masterchef kuhinjo in prav vse je bilo tematsko 
zmešano v pravi rokenrol okusov. Jedi iz vsakodnevne kuhinje so 
skrbno ocenili sodniki, zato njihovim budnim očesom ni ušla 
nobena pomanjkljivost pri pripravi krožnikov. Dnevi na taboru so 
minili v znamenju ocenjevanja šotorov, petju, kopanju, 
vitezovanju, novih skavtskih imenih … Niso manjkali niti izhodi in 
Dan vodnikov, prav tako kot volčiči pa je četa na taboru imela tudi 
slovesne obljube. Niso pa izostale niti taborne poroke, katerih 
ljubezni, ki je vela po zraku, ne bo konec niti po končanem taboru.
Naši najstarejši Popotniki in popotnice pa so se v začetku avgusta 
podali na tabor po Dolenjski. Njihov tabor je seveda pohodni, 
zato so prehodili kar nekaj kilometrov. Pot je bila zaznamovana s 
prelepo pokrajino ob reki Krki in gričih z zidanicami. Na začetku 
tabora so se podali na izhode, pot pa smo kot ena skupina od 
Žužemberka nadaljevali skupaj. Drugi dan jih je presenetil naliv s 
sodro, tako, da so lahko pomen služenja v praksi nenačrtovano 
spoznali ob pomoči lokalnim gasilcem. Vsak dan so prehodili kar 
nekaj kilometrov in se z veseljem osvežili v prijetni Krki. 
Družili smo se tudi s skavtinjami iz Novega mesta, ki so jim tudi 
pokazale kraj ob Krki. Njihov tabor se je ustavil tudi na Trški gori, 
kjer so peli Slakove pesmi in imeli v zidanici čudovit obred in 
sprejetje novega imena klana. Tako je Čale Čaga klan zaključil s 
potjo na Otočcu in odhodom odhodnikov, zadnji dan pa je sledila 
pot z vlakom od Novega mesta proti domu. Če so bili žulji 
najslabša stvar na taboru, potem lahko ugotovimo, da so klanovci 
in klanovke res uživali.

Skavti Ostrorogega Jelena

Oratorij Preserje 2021
Po letu premora je med 4. in 9. julijem letos v Preserju ponovno 
potekal oratorij. Tokrat z udeležbo 83 otrok, za katere je skrbelo 
33 animatorjev. Junak, o katerem smo letos govorili ves teden, je 
bil Carlo Acutis. Ta pogumni mladenič je bil v letu 2020 razglašen 
za blaženega zaradi njegove dobrodelnosti in čudežev, ki so se 
zgodili po njegovi smrti. Umrl je za levkemijo leta 2006 star 15 let.
Zaradi posebnih okoliščin, ki jih je prineslo že lansko leto, je bil 
tudi naš letošnji oratorij še nekoliko prilagojen. Ker smo imeli 
zaradi negotovosti tudi animatorji precej skrajšane priprave, je 
bila igrica o glavnem junaku letos za spremembo vnaprej posneta. 
Otroci so Carlovo življenje spoznavali prek filmčkov, kot po navadi 
pa tudi preko igre, molitve in zanimivih delavnic, ki so bile 
zastavljene na temo Carlovih interesov.
Urnik celega tedna je bil nekoliko prilagojen. Na izlet se žal nismo 
imeli možnosti odpraviti, a smo ga dodobra nadoknadili z 
zabavnimi aktivnostmi – spoznavnimi in vodnimi igrami, 
orientacijo oz. lovom na zaklad in drugimi velikimi igrami, ki so 

Oratorij tudi na Brezovici 
»Vsi so rojeni originali, a mnogo jih umre kot fotokopije.« S to 
mislijo smo se podali v oratorij k spoznavanju Carlovega življenja. 
Odkrivali smo njegova dobra dela ter njegovo požrtvovalnost pri 
čaščenju Boga. Carlo je navdihnil veliko ljudi k spremembi 
njihovih načel ter poučeval o tem kar je res pomembno v življenju. 
Njegovo življenje je bilo kratko, a ga je po smrti mnogo ljudi vzelo 
za vzornika in se zgledovalo po njegovih dejanjih. 

foto: Matic Dolenc

bile prav tako tematsko obarvane. Ker se je Carlo zelo rad ukvarjal 
s sodobno tehnologijo, so morali otroci čez teden po skupinah 
sestavljati svoje spletne strani in jih na koncu celo obvarovati pred 
napadom »hekerjev«, ki smo jim ga zakuhali animatorji.

Kot rečeno, je bil zaradi še vedno ne najprijaznejših razmer oratorij 
letos nekoliko poseben oziroma prilagojen, zato pa čisto nič manj 
pester in zabaven! Kar pa se ni prav nič razlikovalo od prejšnjih let, 
pa je to, da tudi letošnji oratorij ne bi bil tako lep brez vseh 
sponzorjev in dobrotnikov, ki so nam zelo olajšali organizacijo, za 
kar se jim znova iskreno zahvaljujemo.
V upanju na čimprejšnjo vrnitev v normalne razmere se že 
veselimo prihodnjega leta!

Animatorji oratorija Preserje

Oratorija se je udeležilo 110 otrok ter 26 animatorjev, ki so vsako 
jutro ob dvigu zastave prepevali Carlu posvečeno himno. Prek 
dramske igre smo spoznavali njegovo življenje, se na katehezah 
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pogovarjali o petih vrednotah – vedoželjnosti, zmernosti, 
dobrosrčnosti, evharistiji in večnosti, ki so nas spremljale cel 
teden. Seveda pa ni manjkalo zabavnih dejavnosti, kot so 
ustvarjanje na delavnicah, in medsebojnih tekmovanj na velikih 
igrah. 
Med tednom smo se odpravili tudi na izlet na Debeli hrib, med 
pohodom pa smo tekmovali na različnih atraktivnih točkah. Po 
izletu smo se pripravili na vsakoletni »Oratorij ima talent«, starejši 
otroci pa so večer zaključili ob tabornem ognju in nekateri tudi 
prespali.
Letošnji oratorij smo zaključili v veliki radosti in zadovoljni kljub 
okoliščinam po svetu ter teden sklenili s sveto mašo, s katero smo 
se zahvalili za čudovito preživet teden.

Animatorji oratorija Brezovica

Občinski kmetijski ponudniki
V naši občini je kar nekaj kmetij, ki ponujajo različne izdelke in 
storitve. Že v junijski številki smo jih nekaj opisali in izpostavili, 
vendar še zdaleč nismo predstavili vseh. Veliko od njih ima namreč 
svojo trgovino, mlekomat, jajcemat … 
Svojo trgovino in avtomat ima tudi Kmetija pr’ Kumš na Jezeru. 
Kot pravijo sami, so majhna kmetija na robu Ljubljanskega barja. 
Na kmetiji se ukvarjajo tudi s predelavo mesnin, kot sta goveje in 

svinjsko meso, salame, ocvirki in podobno. Prav tako ponujajo 
sveža jajca iz proste reje. V trenutni ponudbi so suhomesnati 
izdelki in pa jajca iz proste reje, ki si jih lahko izberete na prodajnem 
avtomatu ali v trgovini na Jezeru 70.
Verjamemo, da je v naši občini še veliko ponudnikov. Za vas jih 
zbiramo in predstavljamo v našem glasilu. Če bi si kdo to želel, 
nam lahko piše na e-poštni naslov barjanskilist@brezovica.si.

Eva Povirk
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Delovni meseci Turističnega 
društva Rakitna
Turistično društvo Rakitna ima za seboj aktivne pomladanske in 
poletne mesece. Začeli smo z  urejanjem osrednjega prostora vasi 
okrog lipe pri pokopališču.  V mesecu maju in juniju  se je pod vaško 
lipo dogajalo. Najprej je Matija obrezal lipo, potem pa smo dobili 
nova lesena cvetlična  korita. Valentin  Bezek je Turističnemu društvu 
Rakitna oziroma krajanom Rakitne podaril tri nova, zelo lepa cvetlična 
korita, ki smo jih postavili v krogu ob lipi v središču vasi. V novih 
koritih in pod lipo sedaj lepo cveti raznovrstno cvetje. Valentinu, po 
domače Zdravcu, se lepo zahvaljujemo za podarjena lesena korita, ki 
jih je iz svojega lesa  naredil sam. Naročili smo mu tudi izdelavo 
masivne lesene klopi, ki že stoji pred turistično informativno  tablo, ki 
jo je Turistično društvo Rakitna postavilo v začetku letošnjega leta. 
Pri zasaditvi trajnic  pod lipo in v nova lesena korita je bila glavna Joži 
Jamnik. Sama je prispevala veliko trajnic, zahvaljujemo pa se tudi 
vsem drugim Rakičankam, ki so  z veseljem prispevale cvetne sadike. 
Vrtnarija Čož iz Črne vasi nam je v začetku julija podarila  precej 
enoletnega cvetja. Dobili  smo precej sadik tagetesa in sulfinije, ki jih 
je Vika posadila med že zasajene trajnice. Najlepša hvala, Vrtnarija Čož! 

Ocvetličenje in ureditev centra vasi smo naredili praktično brez 
stroškov, s prostovoljnim delom in donacijami. S pridobivanjem sadik 
cvetja, zasaditvijo cvetja in urejanjem središča vasi so se trudili Joži 
Jamnik, Rok Likovič, Viktorija (Vika) Grašič Bole, dr. Matija Kovačič, 
Majda Nestorovič, Vlado Kovačič, Marko Mihić in Valentin Bezek.
Pri urejanju centra vasi so se nam pridružili tudi otroci Podružnične 
Osnovne šole Rakitna. Z učiteljico Martino Nagy in otroci se je Vika 
večkrat družila pod lipo. Dogovorili smo se, da bodo otroci v času 
šolskega pouka cvetje zalivali. V času ko ne bo šolskega pouka, pa 
cvetje zalivata Majda Nestorovič  in njena hči Nina. Z učiteljico Martino 
smo se dogovarjali tudi o drugih možnostih sodelovanja (ideje za 
promocijski element za Rakitno, okrasitev lipe v božičnem času).
Pri repliki rakiškega jambora ob jezeru so zaradi težavne postavitve v 
skalo že dalj časa stali deli klopi. Klop smo končno postavili s  pomočjo 
mehanizacije in Zdravca.
V spomin na 64 m veliko jelko, ki so jo Rakičani leta 1894 odpeljali v 
tržaško pristanišče za zamenjavo polomljenega jambora na tovorni 
jadrnici slovenskega ladjarja Jazbeca, je bila leta 2018 ob rakiškem 

jezeru postavljena replika rakiškega jambora. Replika je odlično 
vzdrževana. Tudi letos ga je z zaščitnimi sredstvi premazala stalna 
prostovoljska ekipa na čelu z Darkom Jerino. Premazali in zaščitili so 
tudi kip iz Brinarjeve jelke, ki stoji pri rakiškem jezeru.
V prvi polovici julija, natančneje 10. 7. je bila na rakiškem jezeru 
promocijska regata » Rakitna 2021« v organizaciji Športnega društva, 
Jadralnega kluba Kermar in v sodelovanju z  B.V.G. Gulč in Občino 
Brezovica. Sodelovalo je tudi Prostovoljno gasilsko društvo Rakitna in  
Turistično  društvo Rakitna.  Turistično društvo Rakitna je od 
organizatorjev promocijske regate optimistov Rakitna 2021 dobilo 
vabilo za sodelovanje na dogodku, in sicer z namenom predstavitve 
Rakitne in aktivnosti Turističnega društva Rakitna. Nosilec naloge je 
bil Rok Likovič, ki je opravil vso organizacijsko delo. Dve stojnici za 
predstavitev Rakitne nam je posodilo Športno kulturno turistično 
društvo Lokvanj, za kar se jim najlepše zahvaljujemo. Na stojnici smo 
imeli promocijski material Občine Brezovica in prospekte 
jamborne poti ter predstavitev lesenih izdelkov domačina 
Stanislava Kržiča.  Klementina Susman je od podjetja Atlantic 
Droga Kolinska d.o.o. na veliko veselje vseh dobila v uporabo  za 
to priložnost  kavni avtomat in reklamno kavo Barcaffe, ki smo jo 
brezplačno postregli obiskovalcem, ki so prišli na našo stojnico.  
Da je bil kulinaričen užitek popoln, je poskrbela Marija Bezek (po 
domače Majda) s sveže pečenimi štrukeljci. Tudi te so obiskovalci 
dobili brezplačno. Stojnica je bila dobro obiskana, pobirali smo 
tudi članarino in pridobili dva nova člana Turističnega društva 
Rakitna.
Pri delu na stojnici so poleg Roka sodelovali še Klementina, Vika, 
Marija in Dani ter Alenka Praprotnik.
Turistično društvo Rakitna je maja meseca  objavilo razpis za 
ocenjevanje urejenosti stanovanjskih hiš, počitniških hiš in kmetij v 
Rakitni. Razpis je bil objavljen v glasilu Barjanski list, na spletni 
strani Turističnega društva Rakitna, na spletni strani Občine 
Brezovica in na oglasni deski Krajevne skupnosti Rakitna. Komisija 
za ocenjevanje urejenosti stanovanjskih hiš, kmetij in počitniških 
hiš v Rakitni je v skladu s  Pravilnikom o urejenosti stanovanjskih 
hiš, počitniških hiš in kmetij že opravila ogled vseh prijavljenih in 
pripravila poročilo. Konec avgusta ali v začetku septembra  bo 
predvidoma razglasitev rezultatov.
Začeli smo tudi z urejanjem podstrani turizem na spletni strani 
rakitna.si. Dopolnitev spletne podstrani turizem v slovenščini je 
naredil Gregor Šaronja v sodelovanju z Rokom Likovičem. Turistično 
društvo Rakitna ima sedaj tudi svoj e mail, in sicer td@rakitna.si. Preko 
tega e maila smo sprejemali tudi prijave na ocenjevanje urejenosti 
stanovanjskih hiš, počitniških hiš in  kmetij  v Rakitni. 
Ena izmed pomembnih nalog Turističnega društva Rakitna v 
letošnjem letu je postavitev prepoznavnega promocijskega elementa 
za večjo prepoznavnost našega kraja. Dobra vizualna podoba odraža 
identiteto kraja in povečuje njegovo prepoznavnost. Na Upravnem 
odboru društva smo se dogovorili, da bomo kot osnovo za pripravo  
promocijskega elementa za Rakitno predlagali naslednja izhodišča: 
zdravilen zrak, naravno bogastvo – gozd, in tradicijo – nadgrajevanje 
jambora in jamborne poti. Zanimive ideje o prepoznavnem 
promocijskem elementu za Rakitno so narisali tudi učenci 
Podružnične Osnovne šole Rakitna pod vodstvom učiteljice Martine.
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IVAN REMŠKAR
iz Notranjih Goric

(18. 3. 1938–31. 7. 2021)

ANTON ALIČ
iz Notranjih Goric

(23. 8. 1935–11. 8. 2021)

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste bili našemu atu Ivanu v 
oporo v zadnjih dneh življenja. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki 
ste sodelovali pri njegovem slovesu in ki ste ga pospremili na 
zadnjo pot ali se ga spomnili v molitvi.

Vsi njegovi.

Hvala sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje. 
Zahvala infekcijski kliniki za skrb v njegovih zadnjih dneh. 
Posebna zahvala tudi PGD Notranje Gorice - Plešivica za pomoč 
pri pogrebu. Ata, ohranili te bomo v lepem spominu.

Vsi njegovi

»Dober boj sem dobojeval,
tek dokončal,
vero ohranil.«

Tiho nas je zapustil mož, oče, 
brat, ata in pradedek

ZAHVALE

Ivanu Remškarju v spomin
Med rodbinskimi fotografijami Jakčeve rodbine z Brezovice je 
tudi nenavadna skupinska fotografija s pogreba Mihaela 
Remškarja, deda pokojnega Ivana, v čigar spomin pišem te vrstice. 
Jakčev ata z Brezovice je umrl konec marca leta 1947. Ivan in brat 
Tone sta bila takrat še dečka, stara še ne deset let, in na fotografiji 
v krogu bližnjih in daljnih sorodnikov radovedno pogledujeta 
proti objektivu. V Ivanovih očeh je zaznati radovednost, ki je 
prekrila žalovanje za pokojnim atom Mihom. Verjetno ni slutil, 
kakšno bogato življenje ga je takrat še čakalo. Čudovita zgodba se 
je razvijala vse do zadnjih dni julija, ko mu je težka bolezen 
naposled prerezala življenjsko nit. Bil je deležen tega blagoslova, 
da se je lahko v miru poslovil od vseh svojih dragih domačih in 
odšel v večnost, spravljen s svojim Bogom.
Ivan se je željan vsakršnega uka najprej izpopolnil v avtomehanični 
stroki, potem pa po vojaškem roku odšel v Nemčijo in tam postal 
odličen mojster strojne obdelave kovin. Klic domovine pa je bil 
vseeno močan, tako da se je iz tujine vrnil domov in si v domačih 
Notranjih Goricah ustvaril družino. Politično kot pristaš 
tradicionalnih, na krščanstvu utemeljenih vrednot v tistih letih še 
ni mogel biti aktiven, zato pa je bil toliko bolj cenjen kot izvedenec 
v svoji stroki. Počasi pa so vseeno zaveli vetrovi sprememb in 
napočilo je uresničenje tisočletnih sanj o domovini Sloveniji. V 
novi državi je lahko Ivan brez ovir izražal svojo politično 

opredeljenost, ki je bila vedno v službi sočloveka. Z bližnjim 
podkrimskim rojakom, Jezercem Leopoldom Pristavcem, sta tako 
kar sama ustanovila občinski odbor Nove Slovenije in ga vodila v 
vlogi predsednika (Pristavec) in podpredsednika (Remškar), pri 
čemer pa je treba poudariti, da sta bila tudi velika prijatelja. Ivan 
je leta 2014 tudi deloval v vlogi vršilca predsednika občinskega 
odbora stranke, istega leta pa je na vrhniškem kongresu NSi prejel 
tudi bronasti znak. Z ženo Nežko sta vedno velikodušno odstopila 
prostor za sestanke občinskega odbora in prisotne vedno prisrčno 
gostila, ne da bi za to kadar koli zahtevala odškodnino. Ta gesta je 
bila samo eden v kamenčkov mozaika široke svetovljanske 
razgledanosti, ki jo je s sebi lastno pronicljivostjo znal utemeljevati 
pokojni Ivan. Veseli smo bili, ko se je po prvem soočenju z 
boleznijo vrnil med nas prav na srečanju z ministrom za 
infrastrukturo Jernejem Vrtovcem, poznejši spletni sestanek v 
polnem zamahu epidemije, ko smo se srečali z ministrom za delo, 
družino in socialne zadeve Janezem Ciglerjem Kraljem, pa je bilo 
eno od njegovih zadnjih srečanj z nami. Takrat je tudi izrekel 
besede, da se ne bo mogel več tako polno politično udejstvovati, 
česar takrat še nismo v polnosti razumeli. Nekako je slutil, da se 
njegov čas izteka. Na slovesu pri sv. Martinu v Notranjih Goricah 
smo tako v homiliji kot v pogrebnem nagovoru izvedeli, da je bil 
zares vesten in pošten do zadnjega trenutka. Tako je še v zadnjih 
dneh obvestil svoje stanovske tovariše iz ZŠAM, da letos žal ne bo 
mogel pomagati pri spremljanju šolarjev na prve šolske dni. Taka 
zvestoba je redka, občudovanja vredna in jo je vsekakor vredno 
posnemati.
Dragi Ivan, tvoj zadnji telefonski klic na mojo številko je izzvenel v 
prazno, žal mi je za to. Vedno pa bodo v mojih ušesih odmevale 
tvoje prijazne in bodrilne besede. Tvoja modrost nam bo v zgled 
pri delovanju občinskega odbora NSi tudi v prihodnje. Na svidenje 
nad zvezdami!

V imenu občinskega odbora NSi Brezovica Miha Rus

Zahvaljujemo se vsem za opravljeno prostovoljno delo.  Vabimo vas k 
inovativnemu razmišljanju in zasnovi vsebinskih in oblikovalskih 
izhodišč za promocijski element, po katerem bo Rakitna postala 
prepoznavna.

Za Turistično društvo Rakitna Viktorija Grašič Bole
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Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.:  od 9.00 do 12.00
SRE.:    od 9.00 do 12.00 in
             od 14.00 do 17.00
PET.:    od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70
Faks: 01 360 17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA 
PREDVIDOMA IZIDE
24. 9. 2021

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
14. 9. 2021,

OGLASE DO
15. 9. 2021.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec 
tel.: 040 218 888
mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.
Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.
Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja 
glede oglasnega prostora pošljete na 
janja.viher@infonet.fm

ZAHVALE

ANTONIJA ČUDEN - ZVONKA
rojena Založnik

(11. 1. 1931–26. 6. 2021)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in prijateljem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Zahvaljujemo se tudi osebju Zavoda Dom Marije in Marte Logatec, gospodu župniku za poslovilni 
obred in pogrebni službi Pieta.

Vsi njeni.

MARIJA PEZDIR
iz Notranjih Goric

(25. 3. 1955–30. 7. 2021)

KAREL TITAN
(1937–2021)

JUSTINA SMOLE
iz Prevalja

(4. 6. 1922–26. 6. 2021)

Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

Ni te več na vrtu, ne v hiši
nič več se glas tvoj ne sliši.
Če lučka na grobu bo ugasnila,
v naših srcih za tebe bo vedno svetila.

Ne bomo tožili, ker si odšla.
Hvaležni bomo, ker si bil bila.

Iskreno se zahvaljujemo za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, sveče in maše ter 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala vsem, ki ste bili del njenega življenja, jo 
imeli radi in jo spoštovali.

Helena in Kristina z družinama

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja, 
podarjeno cvetje, sveče in darovane svete maše. Zahvala dr. Danici Rotar Pavlič in sestri Saši, 
pogrebni službi Pieta in gospodu župniku Jožetu Pojetu. 

Vsi njegovi.

Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili, sorodnikom za darovano cvetje, sveče in darove za cerkev. 
Zahvala še posebej patronažni sestri Saši in negovalki Mojci za lepo oskrbo. Hvala tudi g. 
župniku Trevnu in pogrebni službi Vrhovec za lep obred.

Vsi njeni

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.


